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----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

Διεθνείς κατατάξεις μία καλή χρονιά για το Πανεπιστήμιο Πατρών 

 

Δημοσιεύθηκαν πρόσφατα τα αποτελέσματα της παγκόσμιας κατάταξης ακαδημαϊκών 

ιδρυμάτων World University Rankings 2026 της Times Higher Education. Το Πανεπιστήμιο 

Πατρών βρίσκεται μεταξύ των 1000 πρώτων ιδρυμάτων σε μια έκδοση που αξιολόγησε και 

κατέταξε 2192 ιδρύματα. Tο Πανεπιστήμιο Πατρών βρίσκεται στις θέσεις 801-1000, με 

ιδιαίτερα αξιόλογες επιδόσεις στη διασύνδεσή του με τη βιομηχανία (Industry) και στην 

ποιότητα της έρευνας (Research Quality). Αναλυτικές πληροφορίες μπορείτε να εντοπίσετε 

στον παρακάτω σύνδεσμο: https://www.upatras.gr/diethneis-katataxeis-mia-kali-chronia-

gia-to-panepistimio-mas/  

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
 

Ανοιχτή ποδηλατική δράση στο Μεσολόγγι στο πλαίσιο του 3ου Συνεδρίου 

Επεμβατικής Καρδιολογίας «Πύλη Καρδιάς» 

 

mailto:press@upatras.gr
https://www.upatras.gr/diethneis-katataxeis-mia-kali-chronia-gia-to-panepistimio-mas/
https://www.upatras.gr/diethneis-katataxeis-mia-kali-chronia-gia-to-panepistimio-mas/
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Την Κυριακή 12 Οκτωβρίου 2025 πραγματοποιήθηκε ανοιχτή ποδηλατάδα στο Μεσολόγγι  

υπό την αιγίδα του Πανεπιστημίου Πατρών, στο πλαίσιο του 3ου Συνεδρίου Επεμβατικής 

Καρδιολογίας “Πύλη Καρδιάς”, στο οποίο παρευρέθηκε ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου 

Πατρών, Καθ. Χρήστος Μπούρας. Στο αθλητικό αυτό γεγονός είχαν την ευκαιρία να 

συμμετάσχουν φοιτητές, φοιτήτριες, ανθρώπινο δυναμικό του Πανεπιστημίου Πατρών 

καθώς και κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής. Η διαδρομή της ποδηλατάδας ήταν στην 

επαρχιακή οδό Μεσολογγίου – Τουρλίδας. Οι συμμετέχοντες απόλαυσαν την ομορφιά της 

Ιεράς Πόλης του Μεσολογγίου σε ένα μαγευτικό φυσικό τοπίο μέσω της αθλητικής 

δραστηριότητας και ξεχωριστής εμπειρίας της ομαδικότητας. Στην αθλητική γιορτή 

παρευρέθηκε ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Οικονομικών του Πανεπιστημίου 

Πατρών, Καθ. Ιωάννης Βενέτης.  

Υπεύθυνος Διοργάνωσης: Γρηγόριος Τσίγκας, Αναπληρωτής Καθηγητής Επεμβατικής 

Καρδιολογίας, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Πατρών.  

Αναλυτικές πληροφορίες μπορείτε να εντοπίσετε στον παρακάτω σύνδεσμο: εδώ  

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

 

 
 

 

To Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο EUNICoast συμμετείχε στο Φεστιβάλ Υποδοχής 

Πρωτοετών Φοιτητών του Πανεπιστημίου Πατρών   

 

Υπογραμμίζοντας τη στρατηγική δέσμευση του Πανεπιστημίου Πατρών για τη διεθνοποίηση 

και την ενίσχυση της ευρωπαϊκής του παρουσίας, ξεχωριστή θέση στο φετινό Φεστιβάλ είχε 

το περίπτερο ενημέρωσης της Συμμαχίας 13 Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων 

 EUNICoast (The European University of Islands, Ports and Coastal Territories). Με βασικό 

της μέλος το Πανεπιστήμιο Πατρών, η Συμμαχία έχει ως κεντρικό στόχο τη διαμόρφωση 

ενός νέου διαπανεπιστημιακού χώρου εκπαίδευσης και έρευνας, με επίκεντρο τις ιδιαίτερες 

προκλήσεις των παράκτιων και νησιωτικών περιοχών. 

Πλήθος φοιτητών, προσωπικό του Ιδρύματος και πολίτες επισκέφθηκαν το περίπτερο και 

ενημερώθηκαν από τα μέλη της ομάδας έργου για τους σκοπούς και τις δράσεις της 

EUNICoast, η οποία διανύει το 1ο έτος υλοποίησης του τετραετούς έργου της, που 

συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Στον σχεδιασμό του περιλαμβάνονται 

δράσεις κινητικότητας για φοιτητές και προσωπικό, η διοργάνωση θερινών και χειμερινών 

σχολείων και φοιτητικών φεστιβάλ, η δικτύωση ερευνητών, καθώς και η ανάπτυξη κοινών 

μαθημάτων υψηλής ποιότητας. 

Η συμμετοχή του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου EUNICoast στο Φεστιβάλ αποτελεί μέρος της 

στρατηγικής του Πανεπιστημίου για την ενημέρωση όλων των ενδιαφερομένων σχετικά με 

τις πολύπλευρες ευκαιρίες που προσφέρονται μέσα από τις ευρωπαϊκές του συνεργασίες. Η 

παρουσία του εκεί πέτυχε να προσελκύσει το ενδιαφέρον των δυνητικά ωφελούμενων και 

https://gym.upatras.gr/2025/09/28/%ce%b1%ce%bd%ce%bf%ce%b9%cf%87%cf%84%ce%b7-%cf%80%ce%bf%ce%b4%ce%b7%ce%bb%ce%b1%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%b7-%ce%b4%cf%81%ce%b1%cf%83%ce%b7-%cf%83%cf%84%ce%bf-%ce%bc%ce%b5%cf%83%ce%bf%ce%bb%ce%bf%ce%b3/
https://eunicoast.eu/
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ιδίως των φοιτητών, αναδεικνύοντας τις δυνατότητες διεθνούς εμπειρίας που προσφέρει η 

ενεργός συμμετοχή του Πανεπιστημίου Πατρών στη Συμμαχία EUNICoast. 

 

 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Πρόσκληση για συμμετοχή στο Capacity Building Program for HEIs 

 

Η κοινοπραξία του Έργου CreaTech προσκαλεί μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, να 

συμμετάσχουν  στο Πρόγραμμα Εκπαίδευσης Capacity Building Program for HEIs , το οποίο 

έχει αναπτυχθεί στο πλαίσιο του έργου  CreaTech και υποστηρίζεται από 

το  EIT Culture & Creativity.   

  

Οι Πολιτιστικές και Δημιουργικές Βιομηχανίες (CCIs) αναγνωρίζονται ως κινητήριος δύναμη 

για τη βιώσιμη ανάπτυξη, την ανταγωνιστικότητα και την καινοτομία στην Ευρώπη, 

συμβάλλοντας ουσιαστικά στο κοινωνικοοικονομικό και πολιτιστικό της υπόβαθρο και 

προωθώντας την ευημερία και την ποιότητα ζωής. Επιπλέον, λειτουργούν ως καταλύτες 

καινοτομίας τόσο εντός του δικού τους οικοσυστήματος όσο και σε άλλους τομείς, 

δημιουργώντας σημαντικές θετικές επιδράσεις στην ευρύτερη οικονομία και κοινωνία. Το 

οικοσύστημα των CCIs αντιμετωπίζει την πρόκληση μιας θεμελιώδους μεταμόρφωσης, που 

προκαλείται από την τριπλή ψηφιακή, πράσινη και κοινωνική μετάβαση. Σε αυτό το πλαίσιο, 

τα Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης  έχουν κρίσιμο ρόλο να διαδραματίσουν, προωθώντας 

την επιχειρηματικότητα και την καινοτομία στις CCIs για την τριπλή μετάβαση, 

γεφυρώνοντας τα κενά μεταξύ εκπαίδευσης, έρευνας και βιομηχανίας. 

Το Πρόγραμμα Ενίσχυσης Ικανοτήτων έχει σχεδιαστεί για να ενισχύσει τις ικανότητες του 

ακαδημαϊκού και μη ακαδημαϊκού προσωπικού των Πανεπιστημίων  που συμμετέχουν στο 

έργο CreaTech, ώστε να υποστηρίξουν την καινοτομία και την επιχειρηματικότητα στις 

CCIs. 

 

 

ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΕΤΕ; 

 

Πρόκειται για κάτι περισσότερο από ένα εκπαιδευτικό σεμινάριο. Είναι μια μοναδική ευκαιρία 

για το προσωπικό των Πανεπιστημίων— διδακτικό, ερευνητικό, διοικητικό, διαχειριστικό και 

τεχνικό — να επαναπροσδιορίσει τον ρόλο του στην ανώτατη εκπαίδευση, να προωθήσει μια 

κουλτούρα καινοτομίας και να συμβάλει στην ανάπτυξη των CCIs σε ολόκληρη την Ευρώπη 

και πέραν αυτής. 

 

Το CreaTech είναι μια ευρωπαϊκή πρωτοβουλία που ενδυναμώνει τα Πανεπιστήμια  να 

ηγηθούν της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας στις CCIs. Το έργο υποστηρίζει την 

ανάπτυξη δεξιοτήτων με προοπτική μέλλοντος, ενισχύει τα θεσμικά πλαίσια και προωθεί τη 

βιώσιμη ανάπτυξη σε δημιουργικά οικοσυστήματα. 

 

Με βάση δύο κύριους πυλώνες, το CreaTech συνδυάζει την ενίσχυση θεσμικής ικανότητας 

— ενσωματώνοντας διεπιστημονική εκπαίδευση, καθοδήγηση και επιτάχυνση νεοφυών 

επιχειρήσεων στα προγράμματα σπουδών και την έρευνα των ΙΑΕ — με τη δημιουργία 

συνεργατικών οικοσυστημάτων. Αυτά τα οικοσυστήματα συνδέουν τα ΙΑΕ με οργανισμούς, 

επιχειρήσεις και ερευνητικά ιδρύματα των ΠΔΒ, επιτρέποντας τη συνδημιουργία και την 

ανταλλαγή γνώσης, σύμφωνα με το τρίγωνο γνώσης του EIT. 

 

Μέσα από αυτή τη συνεργασία, ενισχύεται η μακροπρόθεσμη ανταγωνιστικότητα του τομέα 

των CCIs, αυξάνεται ο κοινωνικός αντίκτυπος των ΙΑΕ και αντιμετωπίζεται ο 

κατακερματισμός του τοπίου της καινοτομίας. 

 

Το έργο εκτείνεται σε έξι χώρες (Αλβανία, Κόσοβο, Σλοβενία, Ελλάδα, Ιταλία, Ηνωμένο 

Βασίλειο) και προωθεί διατομεακές συνεργασίες, υποστηρίζει τη δημιουργία νεοφυών 

επιχειρήσεων και ενισχύει τη θεσμική ικανότητα — εξασφαλίζοντας ότι η δημιουργικότητα 

θα αποτελέσει καταλύτη βιώσιμης ανάπτυξης σε όλη την Ευρώπη. 

 

Το CreaTech υποστηρίζεται από το EIT Culture & Creativity στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας 

EIT HEI Initiative IV Call 2024. 

https://crea-tech.eu/
https://crea-tech.eu/
https://eit-hei.eu/projects/createch/
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Εταίροι του έργου: Πανεπιστήμιο Τιράνων, Πανεπιστήμιο EMUNI, Πανεπιστήμιο Πατρών, 

Lascò, Εθνικό Συμβούλιο Ερευνών (CNR), Ευρωπαϊκό Δίκτυο Δημιουργικών Κόμβων, 

Κολλέγιο AAB, Πανεπιστήμιο του Bedfordshire και Κέντρο Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης. 

  

Εγγραφή 

Οι θέσεις είναι περιορισμένες! 

Κάντε τώρα την εγγραφή σας: 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CREATECHregistrationCBP 

 

 

 

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 
 

Κυκλοφόρησε το 24ο τεύχος του περιοδικού @up του Πανεπιστημίου Πατρών για 

το Σεπτέμβριο-Οκτώβριο 2025 

 

Το περιοδικό μπορείτε να εντοπίσετε στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος μέσω του συνδέσμου:  

https://www.upatras.gr/stay-tuned/at-up/     

 

Υπενθυμίζεται ότι το περιοδικό επιθυμεί τη συνεργασία όλων των μελών της ακαδημαϊκής 

κοινότητας και απευθύνεται επίσης σε όλα τα μέλη της και σε όποιον ενδιαφέρεται στη 

διεύθυνση newsletter@upatras.gr . Το επόμενο τεύχος θα αναρτηθεί στις 15 Δεκεμβρίου. 

Μπορείτε να στείλετε την ύλη σας έως τις 20/11. 

 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

 

 

 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CREATECHregistrationCBP
https://www.upatras.gr/stay-tuned/at-up/
mailto:newsletter@upatras.gr
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Ημερίδα «Το Μικρό και το Τυχαίο», στο πλαίσιο του Διεθνούς Έτους Κβαντικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας (UNESCO) | 18.10.2025 

 

Στο πλαίσιο του Διεθνούς Έτους Κβαντικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (UNESCO), το 

Πανεπιστήμιο Πατρών, το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

συνδιοργανώνουν την ημερίδα «Το Μικρό και το Τυχαίο». Η ημερίδα είναι αφιερωμένη στην 

κατανόηση και την εξερεύνηση του κόσμου της κβαντομηχανικής, από τις ιστορικές ρίζες 

έως τις σύγχρονες εφαρμογές στην τέχνη και την τεχνολογία. Η εκδήλωση θα λάβει χώρα 

το Σάββατο 18 Οκτωβρίου 2025 στο ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» και είναι ανοιχτή στο κοινό.  

Μπορείτε να δείτε αναλυτικά το πρόγραμμα και περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα: 

https://www.quantumday.gr/  

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

11th International Conference on Swimming Pools and Spas | 19.10.2025 – 

22.10.2025 

 

Το Τμήμα Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και το Εργαστήριο 

Υγιεινής, Επιδημιολογίας και Ποιότητας Ζωής, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο  

Πατρών διοργανώνουν το “11th International Conference on Swimming Pools and 

Spas” στην Αθήνα από την Κυριακή 19 έως και την Τετάρτη 22 Οκτωβρίου 2025. 

Το συνέδριο θα παρέχει μια πλατφόρμα για κορυφαίους ειδικούς, ερευνητές και 

επαγγελματίες από όλο τον κόσμο να ανταλλάξουν γνώσεις, να μοιραστούν ιδέες και να 

συζητήσουν τις τελευταίες εξελίξεις στη βιομηχανία των κολυμβητικών δεξαμενών και των 

σπα. 

Οι θεματικές ενότητες του συνεδρίου είναι: 

-Δημόσια Υγεία και νερά αναψυχής 

-Καινοτόμες τεχνολογίες στο σχεδιασμό και τη συντήρηση πισινών και σπα 

-Βιωσιμότητα και περιβαλλοντικές παράμετροι 

-Κανονισμοί δημόσιας υγείας και ασφάλειας στις κολυμβητικές δεξαμενές 

-Θεραπευτικές εφαρμογές με βάση το νερό 

και πολλές άλλες.  

Ο σύνδεσμος  του συνεδρίου για περισσότερες πληροφορίες 

είναι: https://11icsps.uniwa.gr/.  

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

https://www.quantumday.gr/
https://11icsps.uniwa.gr/
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Τιμητική Εκδήλωση με θέμα «Αγιογραφίες του Θεάτρου Σκιών – Ο Δημήτρης 

Βούρτσης και η καλλιτεχνική ανανέωση της λαϊκής μας παράδοσης» | 20.10.2025, 

19:00 

 

Το Τμήμα Διοίκησης Τουρισμού σας προσκαλεί στην τιμητική εκδήλωση με θέμα 

«Αγιογραφίες του Θεάτρου Σκιών – Ο Δημήτρης Βούρτσης και η καλλιτεχνική ανανέωση 

της λαϊκής μας παράδοσης», που θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 20 Οκτωβρίου 2025, στις 

19:00, στη Βίλα Κόλλα (Πανεπιστήμιο Πατρών, Κουκούλι). Η εκδήλωση εντάσσεται στο 

πλαίσιο της έκθεσης Θεάτρου Σκιών «Η Πάτρα του Καραγκιόζη», συνδιοργάνωση του 

Πανεπιστημίου Πατρών, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της ΚΕΔΗΠ. 
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Ημερίδα Σταδιοδρομίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών | 

22.10.2025 , 09:00 

 

Αναλυτικές πληροφορίες μπορείτε να εντοπίσετε στον παρακάτω σύνδεσμο:  

https://www.upatras.gr/imerida-stadiodromias-tis-scholis-anthropistikon-kai-koinonikon-

epistimon-22-10-2025/  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Εκδήλωση διαλόγου "Γεωπολιτικές Εξελίξεις Ελληνικού Ενδιαφέροντος-

Προκλήσεις και Προοπτικές" με τη συμμετοχή του κ. Ε. Βενιζέλου και της κ. Ν. 

Μπακογιάννη | 22.10.2025 , 18:00 

 

Το Σώμα Ομοτίμων Καθηγητών του Πανεπιστημίου Πατρών (ΣΟΚΠΠ) σας προσκαλεί την 

Τετάρτη 22 Οκτωβρίου 2025, ώρα 18.00, στην Αίθουσα Τελετών του Πανεπιστημίου 

Πατρών στην ειδική εκδήλωση διαλόγου με θέμα: «Γεωπολιτικές Εξελίξεις Ελληνικού 

Ενδιαφέροντος–Προκλήσεις και Προοπτικές» με τη συμμετοχή  του κυρίου Ευάγγελου 

Βενιζέλου, πρώην Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και υπουργού Εξωτερικών, Ομότιμου 

Καθηγητή Συνταγματικού Δικαίου, ΑΠΘ και της κυρίας Ντόρας Μπακογιάννη, Προέδρου 

Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, πρώην Υπουργού Εξωτερικών, 

Βουλευτή. Θα απευθύνει χαιρετισμό ο Καθηγητής Χρήστος Μπούρας, Πρύτανης του 

Πανεπιστημίου Πατρών. Το συντονισμό της εκδήλωσης θα έχει ο δημοσιογράφος κ. 

Κωνσταντίνος  Μάγνης. 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Σεμινάριο (workshop): «Υβριδική εργασία: Σύγχρονες Δεξιότητες & Εργαλεία» | 

22.10.2025 , 14:00 – 17:00 

 

Στο πλαίσιο της Πράξης «Υπηρεσίες Υποστήριξης Φοιτητών του Πανεπιστημίου Πατρών στην 

ένταξή τους στην αγορά εργασίας» με Κωδικό ΟΠΣ 6018184 στη Δράση του Προγράμματος 

«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», το Γραφείο Διασύνδεσης & 

Επιχειρηματικότητας, της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.), του Πανεπιστημίου 

Πατρών, πραγματοποιεί Σεμινάριο (workshop), την Τετάρτη 22 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 

14.00 – 17.00, στην Αίθουσα ΒΥΠ1, Βιβλιοθήκη & Κέντρο Πληροφόρησης Πανεπιστημίου 

Πατρών, με θέμα «Υβριδική εργασία: Σύγχρονες Δεξιότητες & Εργαλεία». 

Υπεύθυνος Έργου: Παρασκευάς Γεωργίου, Επίκουρος Καθηγητής, email: 

p.georgiou@upatras.gr 

https://www.upatras.gr/imerida-stadiodromias-tis-scholis-anthropistikon-kai-koinonikon-epistimon-22-10-2025/
https://www.upatras.gr/imerida-stadiodromias-tis-scholis-anthropistikon-kai-koinonikon-epistimon-22-10-2025/
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Το εργαστήριο απευθύνεται σε τελειόφοιτους φοιτητές και απόφοιτους του Πανεπιστημίου 

Πατρών. Έχει ως στόχο την κατανόηση των προκλήσεων  και των εργαλείων της υβριδικής 

εργασίας (σύγχρονες διαδραστικές μέθοδοι εκπαίδευσης). 

Ο αριθμός των συμμετεχόντων θα είναι περιορισμένος (40 άτομα). 

Διάρκεια: 3 ώρες Θα χορηγηθεί βεβαίωση παρακολούθησης. 

 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφή στο σεμινάριο (workshop) ακολουθήστε τον 

σύνδεσμο:  https://career.upatras.gr/seminario-ybridiki-ergasia-syghrones-dexiotites-

ergaleia-tetarti-22-oktobrioy-2025  

 

«Με τη συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης» και το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 

Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή». 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

45ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γαστρεντερολογίας | 23.10.2025 – 26.10.2025   

 

Το HOT SPOTS 2025 είχε έναν ιδιαίτερο συμβολισμό καθώς σηματοδοτεί μια χρονιά-

ορόσημο για τη γαστρεντερολογική κοινότητα της Πάτρας. Η Πάτρα θα φιλοξενήσει το 

Πανελλήνιο Γαστρεντερολογικό Συνέδριο, το οποίο θα διοργανωθεί από την Ελληνική 

Γαστρεντερολογική Εταιρεία σε συνεργασία με το Γαστρεντερολογικό Τμήμα του 

Πανεπιστημίου Πατρών, υπό την προεδρία του Καθηγητή κ. Κωνσταντίνου Θωμόπουλου. 

Το Πανελλήνιο Συνέδριο Γαστρεντερολογίας θα πραγματοποιηθεί στις 23-26 Οκτωβρίου 

2025, αποτελώντας το κορυφαίο επιστημονικό γεγονός για τον κλάδο, συγκεντρώνοντας 

διακεκριμένους επιστήμονες και ερευνητές από όλη την Ελλάδα και το εξωτερικό. 

Περισσότερα: https://www.hsgcongress2025.gr/  

  

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

https://career.upatras.gr/seminario-ybridiki-ergasia-syghrones-dexiotites-ergaleia-tetarti-22-oktobrioy-2025
https://career.upatras.gr/seminario-ybridiki-ergasia-syghrones-dexiotites-ergaleia-tetarti-22-oktobrioy-2025
https://www.hsgcongress2025.gr/
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Εισαγωγή νέων μικρών ρομποτιστών στην εθελοντική δράση εκπαιδευτικής 

ρομποτικής Robots@UP 2025-2026 

 

Η εθελοντική δράση εκπαιδευτικής ρομποτικής του Πανεπιστημίου Πατρών, Robots@UP, για 

ακόμη μία χρονιά, ανοίγει τις πόρτες της για να υποδεχθεί νέους μικρούς ρομποτιστές, που 

θα ενταχθούν και θα ακολουθήσουν το πρωτοποριακό πρόγραμμά της στον μαγικό κόσμο 

της εκπαιδευτικής ρομποτικής και του STEAM (Science, Technology, Engineering, Art and 

Mathematics). 

Μετά από οκτώ συνεχόμενα δημιουργικά χρόνια δραστηριοτήτων, η αμιγώς εθελοντική 

δράση Robots@UP έχει εντάξει στα μέλη της περισσότερα από 240 παιδιά (από τη Δ. 

Ελλάδα) και περισσότερους από 70 προπονητές (φοιτήτριες, φοιτητές και επιστήμονες 

διαφορετικών και συμπληρωματικών γνωστικών αντικειμένων). Αποτελεί τον συνδετικό 

κρίκο ανάμεσα στο Πανεπιστήμιο Πατρών και την κοινωνία της Δ. Ελλάδας, μεταφέροντας 

προς τους μαθητές, που αποτελούν τους αυριανούς επιστήμονες και το μέλλον της 

κοινωνίας μας, την τεχνογνωσία και την εμπειρία κατασκευής και προγραμματισμού 

ρομποτικών συστημάτων και αυτοματισμών. Μέσα από ένα καινοτόμο πρόγραμμα τα παιδιά 

συμμετέχουν σε ένα ταξίδι γεμάτο εμπειρίες, κατασκευές, δημιουργική σκέψη, 

επιστημονικές διαλέξεις, συνεργατικότητα, συμπερίληψη, γνώση, μάθηση και διαγωνισμούς. 

Τη νέα ακαδημαϊκή χρονιά πρόκειται να ενταχθούν ως μέλη της ομάδας του Robots@UP 

νέοι μικροί ρομποτιστές (Δ' έως Στ' Δημοτικού), που θα επιλεγούν έπειτα από κλήρωση. Οι 

συναντήσεις των μικρών ρομποτιστών διεξάγονται κάθε Παρασκευή απόγευμα στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών και το ετήσιο πρόγραμμα χωρίζεται σε δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

Αιτήσεις για τη συμμετοχή των παιδιών (Δ' έως ΣΤ' Δημοτικού) γίνονται συμπληρώνοντας 

την Αίτηση Εγγραφής  μέχρι το Σάββατο 25/10/2025. 

 Συνδεθείτε με τον συναρπαστικό κόσμο του Robots@UP στο 

https://www.facebook.com/RobotsUPATRAS  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

Επιστημονική Ημερίδα με τίτλο: "Γεωκίνδυνοι και Βάσεις Δεδομένων: Σύγχρονες 

Προσεγγίσεις, Εργαλεία Διαχείρισης και Εφαρμογές στην Τεχνική Γεωλογία" | 

04.11.2025 , 09:00 

 

Η Ελληνική Επιτροπή Τεχνικής Γεωλογίας της Ελληνικής Γεωλογικής Εταιρείας σε 

συνεργασία με το εργαστήριο Τεχνικής Γεωλογίας του Τμήματος Γεωλογίας του 

Πανεπιστημίου Πατρών διοργανώνει επιστημονική ημερίδα με τίτλο: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSch2ov3WcYFe8EGSRw5t3Bc65xSK_42A13qmfgV9OJAcfQSRQ/viewform?usp=sharing
https://www.facebook.com/RobotsUPATRAS
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"Γεωκίνδυνοι και Βάσεις Δεδομένων: Σύγχρονες Προσεγγίσεις, Εργαλεία Διαχείρισης και 

Εφαρμογές στην Τεχνική Γεωλογία". Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 4 Νοεμβρίου 

2025 στο Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστημίου Πατρών. Με απόφαση του Εκτελεστικού 

Γραφείου της ΕΕΤΓ, η ημερίδα είναι αφιερωμένη στη μνήμη του αειμνήστου Καθηγητή του 

Τμήματος Γεωλογίας Πανεπιστημίου Πατρών, κ. Γεωργίου Κούκη. 

  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Δράσεις του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών  

 

1ο Δράσεις για την παγκόσμια ημέρα Alzheimer  

 

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών συμμετείχε στις Δράσεις του 

Σωματείου Φροντίζω για την Παγκόσμια Ημέρα Alzheimer 2025 στην Πάτρα!!!  

Στο πλαίσιο των δράσεων αυτών την Τρίτη 23 Σεπτεμβρίου καθηγητές και φοιτητές του 

Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών, πραγματοποίησαν, στην πλατεία 

Γεωργίου, αξιολογήσεις λειτουργικής και σωματικής κατάστασης. Επίσης την Τετάρτη 24 

Σεπτεμβρίου σε εκδήλωση με σκοπό την ενημέρωση φροντιστών και κοινού που 

οργανώθηκε από το σωματείο Φροντίζω σε συνεργασία με την ΑΜΚΕ InterMediakt, στο 

πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου Risksafe με τίτλο: «Ενδυναμώνοντας Ηλικιωμένους & 

Φροντιστές», στο ξενοδοχείο My Way Hotel & Events, το Τμήμα Φυσικοθεραπείας 

συμμετείχε με ομιλία από την καθηγήτρια του τμήματος κα. Τσεκούρα Μαρία για την 

πρόληψη των πτώσεων και τη σημασία της άσκησης και των εργονομικών προσαρμογών 

στο σπίτι ηλικιωμένων ατόμων. 

 

2ο Δράσεις στα πλαίσια εορτασμού της Παγκόσμιας ημέρας Φυσικοθεραπείας 

 

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών, συμμετείχε ενεργά στις δράσεις για 

τον εορτασμό της παγκόσμιας μέρας της Φυσικοθεραπείας 2025 με θέμα “Υγιής Γήρανση”, 

σε εκδήλωση που διοργάνωσε το Περιφερειακό Τμήμα του Πανελληνίου Συλλόγου 

Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ) Αχαΐας-Ηλείας στην Αγορά Αργύρη στην Πάτρα. Καθηγητές και 

διδακτορικοί φοιτητές του Τμήματος μίλησαν και ενημέρωσαν το κοινό για το ρόλο της 

Φυσικοθεραπείας στην πρόληψη πτώσεων και στους τρόπους ενίσχυσης της υγιούς 

γήρανσης με πρωτόκολλα θεραπευτικής άσκησης. Επιπλέον, αντιπροσωπευτική ερευνητική 

ομάδα του Τμήματος σε συνεργασία με την ομάδα Ψυχιατρικής-Ψυχογηριατρικής του ΠΓΝΠ 

και του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου πρόσφεραν στο κοινό αξιολόγηση 

ισορροπίας, βάδισης, και νευρονοητικής κατάστασης.  

Η ανταπόκριση του κοινού μας έδωσε δύναμη και ανέδειξε πόσο σημαντικό είναι να 

φέρνουμε την επιστήμη κοντά στην κοινωνία. Το Πανεπιστήμιο Πατρών και το Τμήμα 

Φυσικοθεραπείας συνεχίζουν να ανοίγουν την πόρτα τους στην πόλη και καλούν όλους τους 

πολίτες να λάβουν μέρος στις δράσεις τους και να συμβάλουν στη βελτίωση της υγείας 

όλων.  

Μαζί με την τοπική αυτοδιοίκηση και την κοινωνία, το Τμήμα Φυσικοθεραπείας χτίζει μια 

γέφυρα συνεργασίας όπου η επιστήμη γίνεται γνώση για όλους.   

https://physio.upatras.gr/  

 

3ο Συμμετοχή στο Διεθνές Συνέδριο Φυσικοθεραπείας Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου 

 

Δυναμική συμμετοχή του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών 

στο 1ο Διεθνές Συνέδριο Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

 

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών έδωσε δυναμικό παρόν στο 1ο 

Διεθνές Συνέδριο Φυσικοθεραπείας, που διοργανώθηκε από το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου στη Σπάρτη, στις 10-12 Οκτωβρίου 2025. 

Η συμμετοχή του Τμήματος περιλάμβανε 6 ελεύθερες ανακοινώσεις, 4 αναρτημένες 

ανακοινώσεις (e-posters), 6 προσκεκλημένες ομιλίες, καθώς και ενεργή παρουσία σε 

προεδρεία στρογγυλών τραπεζών και σχολιασμούς. Καθηγητές, διδακτορικοί, μεταπτυχιακοί 

https://physio.upatras.gr/
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και προπτυχιακοί φοιτητές συνέβαλαν σημαντικά στη διάχυση γνώσης και νέων 

ερευνητικών δεδομένων στον τομέα της Φυσικοθεραπείας. 

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πατρών διακρίθηκε επίσης με τρία βραβεία: 

1ο βραβείο καλύτερης προπτυχιακής εργασίας με τίτλο «Σύγκριση χαρακτηριστικών 

διαφράγματος και εισπνευστικών μυών γυναικών που έχουν τεκνοποιήσει με και χωρίς 

διάσταση του ορθού κοιλιακού μυός: Πιλοτική μελέτη», απονεμήθηκε στους: Χαλκή 

Αικατερίνη Αφροδίτη, Σκούρα Αναστασία, Αντωνίου Μαρία, Μπίλλη Ευδοκία. 

2ο βραβείο καλύτερης αναρτημένης ανακοίνωσης (e-poster) με τίτλο «Πιλοτική εφαρμογή 

ενός προγράμματος θεραπευτικής άσκησης σε άτομα άνω των 55 ετών για τη βελτίωση της 

στατικής ισορροπίας», απονεμήθηκε στους Φόρλιακα Ελένη, Λαμπροπούλου Σοφία, Νάστου 

Ευτυχία, Σιώπης Ελευθέριος, Σκούρα Αναστασία, Λιβιεράτου Ελπινίκη, Σαράμπαλη 

Μαριάννα, Αλεξόπουλος Παναγιώτης, Μπίλλη Ευδοκία 

3ο βραβείο καλύτερης ανεξάρτητης έρευνας (μεταπτυχιακής και διδακτορικής εργασίας) με 

τίτλο «Θεραπευτική άσκηση για κινητική και γνωστική λειτουργία σε άτομα με ήπια 

νευρογνωστική διαταραχή που κατοικούν στην κοινότητα. Συστηματική ανασκόπηση», 

απονεμήθηκε στους: Νάστου Ευτυχία, Μπίλλη Ευδοκία, Αλεξόπουλος Παναγιώτης, 

Λαμπροπούλου Σοφία, για τη διδακτορική διατριβή της κ. Νάστου Ευτυχίας 

Θερμά συγχαρητήρια στο Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για 

την άρτια διοργάνωση αυτού του επιτυχημένου συνεδρίου. Ευχόμαστε η συνεργασία και η 

ανταλλαγή γνώσης μεταξύ των Τμημάτων Φυσικοθεραπείας να συνεχιστεί με την ίδια 

δυναμική, ενισχύοντας την έρευνα και την εκπαίδευση στον τομέα της Φυσικοθεραπείας σε 

εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 
Τετάρτη 15 Οκτωβρίου 2025 – Παγκόσμια Ημέρα Ανατομίας  

 

«Το Εργαστήριο Ανατομίας του Ιατρικού Τμήματος Πανεπιστημίου Πατρών 

διευρύνει τους ορίζοντές του»  

 

Η 15η Οκτωβρίου έχει καθιερωθεί από την Παγκόσμια Ομοσπονδία Ανατομικών Εταιρειών 

(IFAA) ως η Παγκόσμια Ημέρα Ανατομίας, καθώς είναι αφιερωμένη στη μνήμη του Andreas 

Vesalius, o οποίος θεωρείται ο πατέρας και «ιδρυτής» της σύγχρονης Ανατομίας. Το 

σύνθημα της φετινής Ημέρας Ανατομίας είναι οι παγκόσμιες προοπτικές της Ανατομίας 

(Global Perspectives of Anatomy). Προοπτικές που αφορούν στη διαφορετικότητα και την 

ποικιλομορφία στη μελέτη, τις πρακτικές εκπαίδευσης αλλά και τον πολυσχιδή ρόλο της 

γνώσης της Ανατομίας του ανθρώπινου σώματος στην Ιατρική κοινότητα αλλά και στην 

κοινωνία γενικότερα. 

Το Εργαστήριο Ανατομίας του Ιατρικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών έχει μακρά 

παράδοση στην έμφαση της Κλινικής Ανατομίας: της εφαρμοσμένης γνώσης της Ανατομίας 

σε σχέση με την εξέταση του ασθενούς και τη συσχέτιση των ανατομικών γνώσεων με 

παθήσεις του ανθρώπινου σώματος, αυτό δηλαδή που θα συναντήσει στην πράξη ο 

μελλοντικός ιατρός. Η παράδοση αυτή καθιερώθηκε από τον αείμνηστο Καθηγητή και 

Διευθυντή του Εργαστηρίου Γιάννη Βαράκη, ο οποίος διείδε με οξυδέρκεια τη σημασία της 

Κλινικής Ανατομίας για τους νέους ιατρούς, καθιερώνοντας πρώτος και τα σχετικά 

συγγράμματα Κλινικής Ανατομίας στο Ιατρικό Τμήμα της Πάτρας. Σήμερα, όλο και 

περισσότερες Ιατρικές Σχολές στην Ελλάδα και στο εξωτερικό κάνουν «στροφή» προς την 

Κλινική Ανατομία και περιορίζουν την έμφαση στην ανατομή του πτώματος. Εξάλλου, η 

πρόοδος τεχνολογιών που μπορούν να απεικονίσουν ψηφιακά το ανθρώπινο σώμα, η 

ανάπτυξη πιστών πλαστικών αντιγράφων και άλλων εργαλείων έχουν τροποποιήσει την 

προσέγγιση στη διδασκαλία της Ανατομίας 
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Το Εργαστήριο Ανατομίας του Ιατρικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών είναι το 

πρώτο στον Ελλαδικό χώρο που απέκτησε και χρησιμοποιεί  ειδικά δείγματα πτωματικού 

υλικού τα οποία έχουν υποστεί ειδική επεξεργασία, η οποία καλείται πλαστινοποίηση 

(plastination) και περιλαμβάνει την έγχυση ειδικών πολυμερών σιλικόνης. Τα plastinated 

ανθρώπινα δείγματα διατηρούν - σε υφή, χρώμα και λεπτομέρεια - εξαιρετική σχέση με το 

ζωντανό ανθρώπινο σώμα, επιτρέποντας τη μελέτη της ανθρώπινης ανατομίας με έναν 

διαφορετικό τρόπο σε σχέση με το παρελθόν. Επιπλέον είναι απόλυτα ασφαλή στη χρήση, 

ακόμη και χωρίς μέσα προστασίας, και έχουν πολύ μεγάλη διάρκεια ζωής, διατηρώντας 

αναλλοίωτα τα χαρακτηριστικά τους. Με πρόσφατη ευγενική δωρεά του Ιδρύματος Ανδρέα 

Μεντζελόπουλου, το Εργαστήριό μας θα εμπλουτίσει την παρακαταθήκη του με επιπλέον 

δείγματα, με στόχο την βελτίωση των γνώσεων και δεξιοτήτων των φοιτητών Ιατρικής του 

Πανεπιστημίου μας. Επιπλέον το Εργαστήριο πρόσφατα απέκτησε το ψηφιακό τραπέζι 

ανατομίας Anatomage,  φυσικού μεγέθους ανθρώπου (whole body), το οποίο χρησιμοποιεί 

ψηφιοποιημένες εικόνες και ανασύσταση αυτών, επιτρέποντας την τρισδιάστατη απεικόνιση 

του ανθρώπινου σώματος με εκπληκτική ευκρίνεια σε όλα τα επίπεδα. 

Η Ανατομία αποτελεί την αρχαιότερη επιστήμη στη μελέτη του ανθρώπινου σώματος και τη 

βάση της Ιατρικής επιστήμης. Η λεπτομερής γνώση της ανατομίας είναι δε ιδιαίτερα 

σημαντική για τις χειρουργικές ειδικότητες. Στα πλαίσια αυτά το Εργαστήριο Ανατομίας έχει 

αναπτύξει διαρκή συνεργασία με Kλινικές χειρουργικών ειδικοτήτων και φιλοξενεί στις 

εγκαταστάσεις του ειδικά σεμινάρια (workshops) με hands-on training εξειδικευμένων 

επεμβάσεων σε πτωματικό υλικό, που απευθύνονται σε ειδικούς ιατρούς ειδικοτήτων όπως 

η Ορθοπαιδική και η Νευροχειρουργική. Τα σεμινάρια αυτά δίνουν τη δυνατότητα στους 

συμμετέχοντες να γνωρίσουν πρωτοποριακές χειρουργικές τεχνικές και προσπελάσεις και να 

βελτιώσουν το επίπεδο χειρουργικής δεξιότητας σε εξειδικευμένες επεμβάσεις. Πρόσφατα,  

ιατροί από Ελλάδα και εξωτερικό (Γερμανία, Γαλλία και Πολωνία ) και φοιτητές από Ελλάδα 

και Κύπρο συμμετείχαν με μεγάλη επιτυχία στο διήμερο workshop ενδοσκοπικής 

χειρουργικής σπονδυλικής στήλης που οργανώθηκε από την Πανεπιστημιακή 

Νευροχειρουργική Κλινική στις 26-27 Σεπτεμβρίου . 

Ένας άλλος βασικός στόχος μας αφορά και στη διάχυση της βασικής γνώσης της Ανατομίας 

του ανθρώπινου σώματος προς την κοινωνία γενικότερα. Με τη Δράση «Γνώρισε το σώμα 

σου», που απευθύνεται στη μαθητιώσα νεολαία της περιοχής μας και όχι μόνο, πάνω από 

450 μαθητές/τριες έχουν ήδη επισκεφθεί το Εργαστήριό μας και είχαν τη δυνατότητα να 

γνωρίσουν από κοντά το ανθρώπινο σώμα, παρατηρώντας και ψηλαφώντας με ασφάλεια τα 

ειδικά plastinated δείγματα και να ενημερωθούν για σημαντικά ζητήματα της λειτουργίας 

του σώματός τους . Το κοινό όραμα μας: η βασική γνώση της φύσης του ανθρώπινου 

σώματος να ξεφύγει από τα «στεγανά» ενός Ιατρικού Τμήματος και γίνει κτήμα των νέων, 

βάζοντας τα θεμέλια για μια υγιεινή ζωή και καλλιεργώντας το σεβασμό προς το ανθρώπινο 

σώμα. 
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Εκδηλώσεις στο Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο 

 

Περισσότερα: http://www.confer.upatras.gr/events.php  

  

 

 Από το Γραφείο Επικοινωνίας Τύπου 

 

http://www.confer.upatras.gr/events.php

